

MUNICÍPIO DE EOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS EISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2021 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO/2021

RREO - ANEXO 6 (LRE, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre /2021
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.180.447.790,82	937.718.747,88
RECEITA TRIBUTÁRIA	337.429.392,48	277.695.512,87
IPTU	89.883.000,00	88.192.339,43
ITBI	36.765.450,00	32.384.662,69
ISSQN	115.211.000,00	78.235.043,82
IRRF	66.355.777,48	50.027.292,07
Taxas	29.214.165,00	28.818.525,97
Contribuição de Melhoria	0,00	37.648,89
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	71.145.031,00	24.000.644,86
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	147.176.496,43	98.240.072,77
Aplicações Financeiras (II)	22.317.496,43	2.040.967,36
Outras Receitas Patrimoniais *	124.859.000,00	96.199.105,41
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	606.190.865,91	517.496.881,90
Cota-Parte do FPM	73.494.441,79	64.631.054,39
Cota-Parte do ICMS	171.194.570,00	141.851.312,57
Cota-Parte do IPVA	36.883.622,00	37.242.222,50
Transferências do FUNDEB	129.183.698,00	110.615.969,30
Outras Transferências Correntes	195.434.534,12	163.156.323,14
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	18.506.005,00	20.285.635,48
Outras Receitas Financeiras (III)	3.430.405,00	3.481.431,39
Receitas Correntes Restantes *	15.075.600,00	16.804.204,09
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.154.699.889,39	932.196.349,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	105.187.429,16	19.407.872,57
Operações de Crédito (VI)	92.834.561,02	11.614.661,10
Amortização de Empréstimos (VII)	50.000,00	71.078,06
Alienação de Bens	3.486.700,00	1.271.363,91
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	3.486.700,00	1.271.363,91
Transferências de Capital	8.816.168,14	6.450.769,50
Convênios	1.778.359,60	384.205,00
Outras Transferências de Capital *	7.037.808,54	6.066.564,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	12.302.868,14	7.722.133,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.167.002.757,53	939.918.482,54

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.142.639.337,57	758.138.414,79	719.273.277,96	700.299.901,39	18.540.213,30	13.722.018,49	13.682.149,72
Pessoal e Encargos Sociais	637.793.879,27	340.889.755,39	340.259.724,70	337.445.989,83	11.234.871,15	56.586,45	56.586,45
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	11.777.000,00	10.512.830,63	10.512.830,63	10.512.830,63	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	493.068.458,30	406.735.828,77	368.500.722,63	352.341.080,93	7.305.342,15	13.665.432,04	13.625.563,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.130.862.337,57	747.625.584,16	708.760.447,33	689.787.070,76	18.540.213,30	13.722.018,49	13.682.149,72
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	202.573.140,82	69.894.208,15	55.998.118,19	55.194.035,10	1.154.613,89	16.915.518,95	16.491.812,31
Investimentos	185.501.140,82	54.756.722,73	40.860.632,77	40.056.549,68	1.154.613,89	16.915.518,95	16.491.812,31
Inversões Financeiras	1.251.000,00	990.000,00	990.000,00	990.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.200.000,00	990.000,00	990.000,00	990.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	15.821.000,00	14.147.485,42	14.147.485,42	14.147.485,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)	186.701.140,82	55.746.722,73	41.850.632,77	41.046.549,68	1.154.613,89	16.915.518,95	16.491.812,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	5.587.126,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+ XXI + XXII)	1.323.150.604,39	803.372.306,89	750.611.080,10	730.833.620,44	19.694.827,19	30.637.537,44	30.173.962,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa -(XXIIIa +XXIIIb+ XXIIIc)]				159.216.072,88			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-35.097.597,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre /2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	2.040.967,36
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	10.512.830,63
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	150.744.209,61

META FISCAL DO RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-38.697.597,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EXERCÍCIO ANTERIOR - DEZ/2020	ATÉ O BIMESTRE
DIVÍDUA CONSOLIDADA (XXVIII)	214.231.813,84	249.951.906,13
DEDUÇÕES (XXIX)	72.257.336,47	124.553.515,77
Disponibilidade de Caixa	72.257.336,47	124.553.515,77
Disponibilidade de Caixa Bruta	98.317.666,46	124.766.105,37
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	26.060.329,99	3.960.988,36

Demais Haveres Financeiros	0,00	-
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	141.974.477,37	125.398.390,36
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		16.576.087,01
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/ 2021	
VARIAÇÃO SALDO RPP =(XXXIII) = (XXXa - XXXb)		22.099.341,63
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		2.301.110,69
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO -Abaixo da Linha(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)		-3.222.143,93
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		5.249.719,34

Francisco Lacerda Brasileiro
 Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores
 Contadora - CRC/PR 031292/0